Rev™, rev. ill., spect., magn. etc.
Quum superioribus annis, ser™ quondam principis dni 

Sigismundi Augusti, regis Poloniae etc. obitu, res Polonicae 
et magni ducatus Lithvaniae ad interregnum deductae, et 
postmodum .SerÜ? suaé successore, ser™ principe dno Henrico, 
nunc Franciáé regi Christ™, in suum istud haereditarium reg
num reverso, denuo eo redactae essent, ut ejusdem incliti Po
loniae regni, ac magni ducatus Lithvaniae ordines ad novi 
regis electionem sibi legitime transeundum censuerint: nos 
tam primi, quam secundi interregni tempore, haud ulla ambi
tione, vel immoderata regnandi cupiditate, a qua longissime 
semper abfuimus, neque privati alicujus commodi causa, sed 
ipsius potius Poloniae et Lithvaniae, totiusque reipublicae
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christiauae bouum, quietem et tranquillitatem juvandi studio 
ad regnum istud animum adjecimus.

Videbamus enim, quantum earundem provinciarum, 
quantum universae christianitatis interesset, non solum amici
tiam illam, bonamque vicinitatem, quae illis eousque owm re
gnis et dominiis nostris intercessit, totque jam jam saeculis 
coaluit, ac magno subditorum commodo culta fuit, conservari, 
sed utraque regna et dominia, uti vicina, ita Christianae fidei 
hostibus aeque exposita, novo etiam eoque firmissimo vinculo 
sibi invicem jungi. Hincque factum est, ut utroque, quo de 
rege eligendo agebatur, tempore, ser™™ Ernestum, archidu- 
cem Austriae etc. filium nrum charissimum, ut cujus electione 
regno isti ac reipublicae cbristianae optime consultum fore 
nobis persvasum esset, regni ac magni ducatus Litbvaniae or
dinibus proponere voluerimus. E t quamvis Dilectionem suam 
multis gravissimis de causis nostrae personae praeferendam 
censuerimus, existimavimus tamen, quod si res eo deveniret, 
ut ordines et status nostri potius, quam filii rationem habe
rent, nos nec tali casu reipublicae deesse posse.

Cum igitur divina providentia secixtum sit, ut nos supe
riori mense Decembri regem Poloniae ac magnum ducem 
Lithvaniae rite ac legitime electi, ac solenni more per eos, ad 
quos de jure et consvetudine. pertinet, nominati, publiceque 
renunciati simus, equidem nihil magis in votis habuimus, 
quam ut hujusmodi electione per ejusdem regni et magni du
catus oratores nobis denunciata, id, quod ad capessenda de
lata nobis regni gubernacula nostrarum erat partium, quam
primum perageremus.

Verum cum nonnullos regni ordines, suis rationibus du
ctos, ad contrariam nostrae electionem progressos esse intelli- 
geremus, ab eo, quo primum ad negotii hujus tractationem 
nos accessisse ostendimus, publici boni et tranquillitatis studio 
haud alienum duximus, ut primo omnium eas rationes et vias 
iniremus, quibus res ad concordiam reduci posset, — adeoque 
nihil intentatum reliquimus, quod eo pertinere judicavimus.

Nam non modo vajvodam Transylvanian, positis ei dili
genter ob oculos difficultatibus illis, periculis atque calamita
tibus, quae alioqui expectandae forent, tam per litteras, quam 
specialem nuntium, a regni minus legitime sibi delati accepta
tione dehortati sumus, nobis sic persvasum habentes, quod cum 
in Varsovieusibus comitiis, uterque ejus orator ordines et 
status cohortati essent, ut nobis ac domui nostrae Austriacae 
primum locum tribuerent, eorum memor nostris monitis minus 
difficulter locum daturus esset ; verumetiam ad indictum ab 
iis, qui a nostra legitima electione dissentiunt, Androviensem
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conveutum praecipuae autkoritatis oratores destinavimus, qui 
mitigatis illorum auimis ad saniora consilia amplectenda ipsos 
inducerent.

Tantum vero abfuit, ut alterutro in loco quicquam per
fecerimus, ut nostri etiam oratores Andreoviae non ante ad
missi auditique, quam iis omnibus, quorum causa illi ibidem 
convenerant, constitutis, demum vero «nullo alio, quam tali 
cum responso, quod legatos ad nos missuri essent, recedere 
coacti fuerint, cum tamen nostri instituti esset, talia consilia 
proponere, quibus et publico regni, ac totius reipublicae Chri
stianae bono et quieti haud dubie optime consultum fuisset.

Ex quibus etsi satis colligi potuerit, parum spei reliquum 
esse, rem eo deducendi, quo nos semper spectavimus; nihilo
minus tamen nec tunc nostrum in Poloniam adventum matu
rare, sed ne ulla dissentientibus ejusdem reipublicae civibus 
in sua viscera saeviendi occasio a nobis praeberetur, quin po
tius concordiae ineundae tanto commodius vacare possent, 
pro nostra in Poloniae regnum et rempublicam pietate, ac be
nigna integerrimaque affectione, eundem adventum nostrum 
differre, quam festinatione aliqua dissentientium animos magis 
exacerbare voluimus: ea praesertim spe fore, ut alio quopiam 
in loco idonea aliqua, ac a dignitate nostra haud aliena con
cordiae ratio iniretur.

Quoniam vero hactenus non is, quem expectavimus, se
cutus est effectus, sed generalis ad nonam diem mensis pro
xime venturi Yarsoviam indictus est conventus, nos etsi iis 
peragendis, quae ad nostri legitime quaesiti juris confirmatio
nem pertinerent, diutius deesse noluimus: adeoque hesterna 
die, (quod faustum, ac tam Poloniae regno, quam universae 
reipublicae christianae salutare sit) oblatum nobis ab ejusdem 
regni et magni ducatus Lithvaniae ordinibus juramentum 
praestitimus, simulque privilegiis ea omnia, quae a nobis re
quirebantur, confirmavimus, et approbavimus, ac demum ele
ctionis decretum in nomine Dei altissimi suscepimus.

Tamen cum etiamnum nihil magis cupiamus, quam regni 
istius et m. ducatus dignitati et rationibus, simulque universae 
reipublicae christianae quieti et tranquillitati consultum esse, 
idque tanto majori desiderio, quo magis nobis ob oculos versa
tur ruina et interitus ex intestina civium dissensione expec- 
tandus ; cum illa, sicut omnibus rebus publicis semper fuit 
exitiosa, ita Poloniae quoque regno alium eventum non videa
tur esse allatura: nec nunc adventum nostrum accelerare, sed 
regni ordinibus per nostros ad Varsoviensem illum conventum, 
quem (si modo temporis brevitas patiatur) suum habere pro
gressum imprimis cupimus, sin minus continuandum, vel in

BÁTHORY ISTVÁN

OKMÁNYTÁRA. 3 9 1

aliud tempus prorogandum censemus, destinandos oratores 
pacis et concordiae consilia amplectenda proponere, ipsisque 
permittere decrevimus, ut quibuscunque mediis et rationibus 
ad sananda reipublicae vulnera et concordiam ineundam de
scendere possint. Salva tamen nostra dignitate: ita scilicet, ne 
Bat or ens, nobis longe inferior, non sine gravissima contumeliae 
nota, ac totius reipublicae cbristianae detrimento et exitio, 
cujus avertendi nobis praecipua cura est, nobis praeferatur.

E t quia serma<1 Infantis persona huic negotio est annexa, 
ut ser’""“ filius noster, archidux Ernestus, eidem Infanti matri
monio, si ipsis ordinibus regni Poloniae ac magni ducatus 
Litbvaniae visum fuerit, jungatur: dabimus autem oratoribus 
nostris talia mandata, quibus ad omnia ea, quae ad pacem et 
concordiam uspiam pertinere possunt, ita sint instructi, ut 
ordines et status nihil plane desideraturos confidamus.

Quod si vero pars adversa his justis et honestis rationi
bus et mediis locum dare nolit, sed in sua illa opinione per
sistat, utique nec nos dignitati et juribus nostris tuendis 
deesse, nostrosque deserere poterimus; imo quamprimum per 
eos, qui nostras partes sequuntur, certiores facti fuerimus, de 
adversariorum suo in proposito pertinacia: in regnum primo 
quoque tempore properabimus.

Neque omittemus, quin praefatis oratoribus nostris inter 
caetera id negotii demus, ut quia regni istius magnique duca
tus, ac omnium utriusque provinciae civium et subditorum 
quieti et securitati prospectum cupimus, quoad praesidia, 
contra hostium incursiones necessaria, cum regni et magni 
ducatus ordinibus et statibus de iis deliberent, quae imminen
tis periculi qualitas postulare videbitur, tum etiam ea, quae 
oratores nostri, quos superioribus mensibus in Moschoviam 
ablegavimus, in regni istius et magni ducatus utilitatem ege
rint atque effecerint, statibus referant.

Quae cum ad vestrum omnium et singulorum notitiam 
his nostris litteris deducere voluimus, tum vero vos benigne 
hortamur et requirimus, ut futuris illis comitiis frequentes 
adesse, ac negotio ea, quae diximus, ratione ad concordiam 
reducendo omni majori studio incumbere velitis. In  quo uti 
vobis ipsis, conjugibus ac liberis vestris, patriae denique ac 
universae reipublicae Christianae optime consulturi, ita nobis 
rem longe gratissimam facturi estis, regia nostra benignitate 
quavis occasione recognoscendam.

Datum in civitate nostra Vienna, die 24 mensis Martii, 
anno domini 1576, imperii nostri 14, et regni Poloniae primo.
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(Több nyomatott példánya (egy németül), a császár aláírásával a bécsi 
cs. és k. államltrban, Polonica o, A krakkai hg. Czartoryski ltr. T. Nar.

91. k. márcz. 23-iki kelettel.)

X X V III.
1576. márcz. 31.

Báthory a lengyel rendeknek.
Stephanus Dei gratia electus rex Poloniae magnus dux 

Lithvaniae etc. princeps Transylvaniae.
Reverendissimi, magnifici et generosi, nobis sincere 

dilecti, salutem et nostrae benevolentiae commendationem. 
Quum divina summa benignitate ad regni hujus limites per
venissemus, ad ejus regiminis culmen, Deo ita disponente, 
evecti sumus, officii nostri existimavimus Sinceritates Vestras 
certiores de nostro adventu reddere et hortari, ut ad ea, quae 
nobis restant peragenda, quibusve publicis tenemur consti
tutionibus, Sinceritates Vestrae sese Cracoviam ea qua par 
est frequentia conferre ad festa Paschatis proxima velint, nihil 
dubitantes nos ex arbitrio et consensu regni ordinum, pro 
ejusdem emolumentis et dignitate nostra cuncta rite prae
stituros, neque quidquam quavis ratione praetermissuros, quod 
ad existimationem nostram tutandam, et reipublicae hujus 
salutem omnibus rationibus conservandam pertinere videbitur. 
Eo igitur tanto magis Sinceritatibus Vestris erit properandum, 
quod nos nulla interposita mora eo pervenire conabimur. 
Ceterum Sinceritates Vestras bene valere cupimus.

Datum Sniatini, ultima die Martii, anno Domini 1576.
Stephanus electus rex.

Martinus Berzeviceius, procancellarius.
(A hg. Czartoryski ltr. Teka Nar. 91. k.)

1576. d. n. (márcz. vége.)
Karnkowski, Báthorynák, »electo regi Poloniae,«

»Propter periculum ab aula caesarea imminens, quam potest ma
xim e, Eegis adventum urget.«

(Dlugosz II. k. Epist. ili. vir. 1808. 1.)

1576. d. n. (ápr.) Krakkó.
Karnkowski Báthorynák.

»Consultum esse iudicat, ad Archiepiscopum oratores mittere Rex 
ut ne gravetur,»

(Dlugosz II. k. Epist. ill. vir. 1808. 1.)
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1576. d. n. (ápr. eleje) Krakkó.
Karnkowski Báthorynak.

'>Ut inter legatos, quos ad conventum Warsowiensem mittendos 
esse in prioribus svaserit, palatinum Sendomiriensem esse curet, ad expe
diendum quidquid restet dissidii, consultissimum putat.«

(Dlugosz II. k. Epist. ill. vir. 1809. 1.)

1576. d. n. (ápr. eleje) Krakkó.
Karnkowski kujawi püspök es Zborowski Péter kr akkui vajda 

Báthory Istvánnak.
»De adventu minime tardando ulterius Regem exhortantur.«

(Dlugosz II. k. Epist. ill. vir. 1810. 1.)

1576. d. n. (ápr. közepe) Krakkó.
Karnkowski Báthorynak.

»Ad regium urbis ingressum, temporis sanctissimi, quo Christi 
passi memoria recolatur, rationem habendam esse monet.«

(Dlugosz II. k. Epist. ili. vir. 1810. 1.)

X X IX .
1576. ápr. 10.

Báthory Chodkieioicznek.
»Literae Stephani regis Poloniae ad Joannem Chodkiewicz capitaneum

Samogitiae.«

Stephanus Dei gratia electus rex Poloniae, magnus dux 
Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Livoniae- 
que, etc., nec non Transylvaniae princeps.

Illustris et magnifice, ^sincere nobis dilecte, salutem om- 
nemque inprimis precamur Sinceritati Vestrae felicitatem.

Etsi nunquam certe de studio atque propensa in nos 
Sincíi? V™' voluntate dubitaverimus, idque multis actionibus 
Sine. V — perspectum haberemus; nihilominus literae Sincerita
tis V—e, tum per Crzistoporski, una cum mandatis eidem datis, 
tum quas nobis hic servitor Sinceritatis Vestrae reddidit, tum
vero ea, quae ex generoso D .........fusissime et fidelissime relata,
atque etiam ex iis, quae magnifici palatini Cracoviensis 
sincere nobis dilecti nomine intelleximus, facile percipimus, 
quanta non solum fide, sed etiam contentione, sumptibus,. . . .  
Sinceritas Vestra implicata, pro nobis atque nostra dignitate 
satagat, inter eos constituta, qui longe post sua ipsorum, 
quibus solis inhiant, commodo, patriae quaevis posuerunt
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emolumenta. Quare ratione eorum, quae vel egit, Vel jam agere 
eandem ex literis hisce percipimus, quaeque deinceps acturam 
pro fide sua nil dubitamus, Sinceritati Vestrae debitas merito 
gratias agimus, imo eidem plurimum nos, plurimum patriam, 
quae opera Sinceritatis Vestrae ex tot exuviis respiraverit, de
bere fatemur, gratitudine debita, tot merita Sinceritatis Ves
trae brevi compensaturi. Ceterum facile perspicimus, in quibus 
difficultatibus versetur, atque quibus et laboribus et sumptibus 
sit implicita, tum etiam et de periculo a Moscho universae 
illae provinciae, et de intestinis perversis malorum consiliis cum 
Germanis et Moschis conjunctis facile conjicimus. Sed quo 
majores eae sunt difficultates, eo magis praesenti nostro col
loquio et unanimi consilio egere quis non videt. Nos certe eo 
sumus in has provincias ingressi animo, atque cbarissimis pig
noribus, et pacata beataque illa relicta vita, in boc pelagus 
immensarum actionum nosmet commisimus, ut nulli labori, nul
lisque parcendo periculis, omnibus harum provinciarum diffi
cultatibus obviam sedulo atque inperterriti eamus, dignitati et 
existimationi nostrae omnimode satisfaciendo. Sed ut ea, quae 
pro salute patriae nostrae proque dignitate nostra sunt gerenda, 
debito, rite succedant modo, consilium inprimis capiendum fide
lissimum, ordineque suo res peragendae sunt dirigendae, ut 
eventus spei nostrae, et omnium expectation!, divino fulsis auxi
lio, respondeat. Quocirca Sinceritatem Vestram benevole postu
lamus, ut omni interposita mora, ad nos se conferre velit, neglectis 
.adversariorum artibus, imo praeventis etiam, qui se insinuare 
immerentes et dolosi conantur, quod ipsum illorum perturbabit 
consilia, ubi de omnibus impendentibus negotiis facile tran
sigemus, ad res gerendas quam primum, prout etiam Sinceritas 
Vestra innuit, accessuri, atque ita, quod speramus, Sinceritati 
Vestrae, et omnibus quorum opera in rebus nostris penes 
Sinceritatem Vestram enituit, satisfacturi, ut nihil in nostra 
benevolentia gratitudineque desiderari queat. Mittimus autem 
Sinceritati Vestrae literas ad ordines Lithuaniae nomine 
nostro denuo datas, quibus eos ad peragenda quo restant 
Cracoviae invitamus, quas Sinceritas Vestra pro suo exhibebit 
judicio. Mittimus et ad magnificum palatinum Mscislaviensem 
et ad magnificum castellanum Minscensem d. Chlebowicz 
literas, cui commendationem Sinceritatis Vestrae maximi 
apud nos esse innuimus. Equidem brevi Grodnensis conventus 
insignem operam Sinceritatis Vestrae expectamus. Quod 
autem de legatis ad Moschum Caesareis cum comitatu 1200 
equitum proficiscentibus, Sinceritas Vestra ad nos perscribit, 
equidem danda esset opera omnibus illarum regionum incolis, 
quibus patriae salus cordi est, ut hujus legationis (quam

vereor potius, ue adjumento partibus adversis veniat) impe
diatur progressus, quum experientia Sinceritatem Vestram 
docere debeat, superioribus seculis, semper hujusmodi consilia 
a majoribus nostris pro perniciosissimis habita et dissipata 
fuisse. Nihilominus Sinceritas Vestra quamprimum nos cer
tiores faciat, quod ejus rei fiat, ut extemplo e re ipsa consilium 
capiamus. Quod autem Sinceritas Vestra etiam muneribus 
missis suum in nos cumulate testetur studium, et gratias 
debitas agimus, et u t in gratum principem id contulisse 
officium. . . .  animadvertas, re sperare, praestabimus. Quam 
tandem felicem valere, ad nos properare, optimaque sperare 
cupimus.

Datum Visnae, 10 Aprilis, anno 1576.
Stephanus electus rex.

Martinus Berzeviceius procancellarius.
(Eredetije a hg. Czartoryski Urban nr. 2237. c. 1.)
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X X X .
1576. ápr. 11—14. közt.

Báthory István üdvözöltetése Przemysl alatt, Orzechowski 
Bálint által.

Glens Polonorum ab origine sua, ser— pot—que princeps, 
hanc innatam virtutem in se habuit, et nunc retinet, quod post 
summi Dei omnipotentis amorem nihil illi gratius cariusque 
est, quam summi principes regesque sui.

Constat ex hoc aperte, nam sicut omnis res habet suum 
principium parvum, nihilque per seipsum potest esse magnum 
atque summum, ita necessario nos opportet dici inclytum re
gnum Poloniae parvum principium habuisse.

Sed ex illa virtute innata majorum nostrorum praede
cessorumque, summo perpensoque amore erga principes reges
que suos,, strenuo exercitio in re militari, ecce facta est nos 
parva pars orbis, dum ad hoc inclytum regnum Poloniae alii 
principatus dominiaque, tanquam ad altius flumen minora 
accesserunt.

Non ad alios ser™ pot™ princeps venis, non ad muta
tionem quandam in virtutibus majorum nrorum accedis, nisi 
ad hanc eandem praestantissimam charissimamque nationem 
Polonicam, quibus semper studio fuit, ut fidelitatem semel 
datam regibus suis firmiter constanterque observarent, sum
mum honorem, quam majorem possint, exhiberent, obedien- 
tiam, mandataque justa exequerentur, ac si opus accederit, post
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ponendo facultates, salutem, vitamque pro bono reipublicae re
gibusque suis.

Iter facis itaque ser™ princeps, ad solium maiestatis re
galis regni hujus, summo honore ornatissimum, tum potissi
mum ex eo, quia populo libero, nobilissimoque, in omnibus 
virtutibus perfectissimo regnabis atque imperabis; nam ex
cepto hoc uno nobili Polono, nihil clarius praestantiusque 
Polonia habet, ex quo alii gradus honorum praeeminentiarum 
possint esse. Nam sicut in numero magno principium numeri 
unum praestantius perfectiusque est, quia dividi non potest, 
nec ulterior numerus perfectus summusque potest esse: sic ab 
uno hoc genere nobilium totus ordo numerusque honorum in 
Polonia nra fit. Ex hoc enim summus princeps potentissimus- 
que rex esse potest, magnifici illmique senatores solia sua 
occupant, strenui imperatores sunt, robur firmamentumque 
regni hoc unum in Polonia est.

Videbis ser“ ? pot“?que princeps, dum favente dno Deo, 
quod sit faustum ac felix, sedebis in majestate solii sui regalis, 
in corona senatorum regni hujus, pulcherrimam politiam regni 
hujus, quam respublica Polona admodum pulcherrime graphi
ceque ordinavit, clarificavitque, non quo alio, nisi solo uno 
hoc genere nobilium regni hujus.

Equitas etiam ser™ princeps, ad homines juribus, privi
legiis, libertatibus, a praedecessoribus M!is tuae, regibusque 
nris largissime munitos, incipiendo a divo Ludovico, Hungáriáé 
Poloniaeque rege, usque ad ser“"“  potmumque dnum Sigismun- 
dum Augustum, regem piae sanctaeque memoriae nuper 
defunctum.

Cognosces hoc sermc princeps dum haec jura, privilegia, 
libertates, te nobis ea servaturum sacro jurejurando confir
mabis, quod sic est et non aliter.

Perpende itaque princeps pot™, quod hi potmi reges has 
libertates dederunt propter eximiam virtutem gentis hujus.

E t sicut nos summo amore principes regesque nros sem
per amavimus, sic in orphanitate nra post discessum regis 
nri, nunc vero Gall i arum, totum hunc amorem, hoc candidum 
pectus in te solum convertimus, existentes homines liberi, 
quibus dominus nunquam nascitur, te unum in regem urum 
praeter alios sincere corde elegimus.

Commemorare decet, silentioque praetermitti non licet, 
quam magni principes summique monarchae summo studio 
petebant, ut nobis regnarent. Praeter te unum solum nullus 
jucundior clariorque fuit in cordibus nris, praesertim apud 
hunc equestrem ordinem. Quantam extenuationem accepimus 
in facultatibus nostris, quantos labores subivimus, quot inte-
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stina odia oriebantur inter status, ac quot denique pericula 
inclinata erant in electionibus nris, non te latere putamus, 
optime princeps, a fratribus nris ad te ablegatis. Nihil tamen 
grave nobis fuit, nihil terrore perculit cor nrum, quin a te cor 
alienum esse potuisset.

E t quum jam Mai1™ tuam oculis nris salvam incolumem- 
que in dominiis regni hujus videmus, summo Deo omnipotenti 
laudem damus, cum humillimis nris gratiarum actionibus, 
quod ipse talia fecit nobis. E t rogamus Maii''111. tuam, ut his 
perpensis omnibus nos in gratia tua clementi regali foveas, 
amore paterno, tanquam decet carissimum parentem erga ca
rissimos filios, diligas, in juribus, privilegiis, libertatibus nris 
nos inviolabiliter conserves, ac si opus accesserit, et novas ad
des more aliorum regum, praedecessorumque tuorum, domino
rumque nrorum, illisque nobis imperabis juxta illud dictum: 
bene regnat, qui legibus imperat.

E t sicut nos volumus in libertatibus nris esse conserva
turi, sic in protectione tua fortissima regali, ut inimicus regni 
hujus cum timore et tremore nomen tuum commemoret, illud- 
que semper timeat.

Equestrem ordinem, totamque militiam regni hujus, 
clarissimis factis strenuisque exercitiis in re militari illuceas, 
et clarifices, et si quid injuste ab hoc inclyto regno alienatum 
est, fortissimo marté recuperes. Clementissimus, gratiosissimus 
virtutibus sis, correctione malis.

E t nos omnes fideles subditi tui, haec omnia studebimus 
inservire Mai1!  tuae, dnum Deum continuis orationibus nris 
orando, ut ipse, qui solus te in cordibus nostris ostendit, sal
vum incolumemque pér omnia tempora nobis conservet, du- 
catque te jam ad solium Mari5 tuae regalis sub custodia an
gelorum suorum in omnibus viis tuis, benedictione sua divina 
repleat, ut sis carissimus omnibus principibus christianis, sub- 
ditisque tuis, terrori inimicis, sanctissimi nominis domini nri 
Jesu Christi, tribuatque tibi fortissimum et alacrissimum cor, 
quod dederat Davidi contra furiosum Goliathum, sapientiam 
Salamonig, felicitatem omnium felicissimorum principum mon- 
archarumque in toto orbe terrarum. Commendantes nos in 
gratiam Maitis tuae cum fideli subjectione nra virtutibus in
natis annexaturi, Mairiri tuam cum summa laetitia salutamus, 
manusque nostras tanquam principi et regi nostro cum sin
cero corde nostro tibi dedimus atque porreximus.

Fent; Witanie króla Imci Stefana Batorego, gdy iechal na kró- 
lestwo pod Medyka, od rycerstwa ziemi Przemyslskiey przez urodzonego 
pana Walentego Orzechowskiego, s^dziego ziemi Przemyslskiey.

(Alatta lengyelül ugyanez az üdvözlő beszéd.)

Báthory felelete.
Non ambitio regnandi, non cupiditas dominandi, me du

cit in Poloniam, sed praedestinatio, voluntas sanctissimi Dei 
omnipotentis, ut Dominationibus V— in tantis turbationibus, 
discordiis possim subvenire et adjuvare, quod sit ad gloriam 
Dei omnipotentis et ad conservationem inclyti regni Poloniae 
et dominiorum ei subjectorum.

Reliqui etiam fratres consangvineos, amicos, cbaramque 
patriam, pignora haec magna sunt, ad vos quam celerrime iter 
possum facio.

Hoc Candidum pectus, hunc amorem, hanc felicitatem, 
optimi charissimique equestris ordinis milites, quam mihi 
sincero corde fidelique offerunt Dnes Vrac-, gratissimo animo 
suscipio, dnum Deum rogabo, ut ipse solus,‘qui fecit talia, pro
speret omnia regno huic.

Agnosco enim multum debuisse me dominiis hujus in
clyti regni Poloniae omnibus, magis autem terris Russiae, 
vosque admonendos esse volo, et rogo, ut relinquantur discor
diae omnes, intestina odia exterminentur.

Omnia in charitate perficiant DLÜL Vüfí quam citissime, 
nam : concordia' parvae res crescunt, discordia maximae di- 
labuntur!

Tunc porrexit manum.

Fent: Bespons króla Imoi na te przemowe Imci pana Walentego 
Orzechowskiego, stjdziego ziemi Przemyslskiey.

«
(Másolata a krakkai hg. Ozartoryski könyvtárban Téka Naruszewicza 

85. k. 56. sz. ex ms. arch. Stán. Aug. regis.)
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X X X I.
1576. ápr. 15.

Báthory iidvözöltetése Tarnow alatt Ligezy zavichosti várnagy
által.

Primum quidem ita uti par est Vrac regiae MIL, quam 
Deus o. m. ac nrum omnium reipublicaeque ipsius non me
diocris consensus in hoc amplissimum regiae dignitatis fasti
gium evexit, felicem hunc in hoc illius augustissimum regnum 
adventum gratulor; deinde eundem Deum immortalem supplex 
ex animo precor, ut hic Mi?! V— adventus reipublicae quidem 
faustus et salutaris, MIL autem Y™ felix et gloriosus sempi
ternis temporibus sit, utque integer ac bene sanus Cracoviam 
advenias, ubique solium regni, sedemque sanctissimorum re
gum felix occupes, idque ad prorogationem gloriae, regnique
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Christi, justitiae augmentum ac singulare incrementum. Unde 
quidem huic regno firmissimam salutem, tibi autem sempiter
num nomen ac immortalem gloriam parare possis, quarum 
rerum apud te, sapientissimum principem et praecipuam cu
ram semper fuisse nobis certo persvademus.

Incidit quidem regia M4as in turbulentissima reipublicae 
nrae tempora, quibus Deus justissimus judex delicta nostra, 
quibus graviter mai4™ suam offendimus, punire ac expiare 
voluit, in quibus summum et maximum illud delictum est 
discors religionum diversitas, quae ubi aliquod regnum tan- 
quam exitium ac pestis invaserit, maximas ibi calamitates 
adferat, oportet. Unde illud item consecutum est in tanta ani
morum ac sententiarum diversitate, ut ne regem quidem unum 
concordi voluntatum consensu eligere potuerimus. Verum ubi 
jam Mai'as Vra nobis tanquam faustissimum jubar a falsis. . . x) 
causam habemus, cur Deo immortali summas gratias habe
amus. Habet et eadem Mai‘í! V—justissimam rationem, cur 
eundem supremum parentem laudet et veneretur, ab eoque 
assistricem illam sedium ejus sapientiam petat, a qua edoctus 
recte et sapienter rempublicam hanc administrare possit.

Cujus quidem administrationis illud primum et summum 
fundamentum erit, si bonos quidem et honestos viros honore, 
improbos autem et temerarios praesenti poena persecutus 
fuerit.

Neque enim dissimulandum est, ser5í5 rex, tam diuturno 
interregni tempore improbitatem ac insolentiam spe impuni
tatis vehementer auctam esse, omneque jus ac pietatem in hoc 
regno plane prostrata jacere; quae tamen omnia Mai4™ V— , 
quae ejus est summa sapientia, ubi optima consilia secuta 
fuerit, sine multo negotio erecturam confidimus.

Nec minus illud Mai4i Víí? summa voluntate gratulor, 
Deumque precor, ut felix incolumisque cum futura conjuge tua 
Anna, serenissima infante nostra diutissime vivas, regnique 
hujus gubernacula teneas, quam divina providentia, veluti 
unicum et solum propaginis Jagielonicae decus his tempori
bus reservavit, ut quae te faciat pulchra prole parentem.

Mea vero 'humillima servitia fidemque senatoriam Mai— 
yrae regjae commendo ac plane devoveo, qua semper integra 
et sincera a prima mea aetate felicis memoriae Sigismundum 
I. regem et dominum nostrum e ie rn d , ac deinceps Augustum, 
non ita pridem vita defunctum, in cujus plane servitiis adolevi, 
constantissime colui, nec vitae, nec fortunis meis valde exhau
stis parcens.

‘) A másolatban kipontozva,
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Quod idem toto hoc periculosissimo interregni tempore, 
atque ideo regis Henrici gubernatione summa fide et diligen
tia praestiti, dum non mediocri hominum manu hic in finibus 
regni totam hanc, qui monti Carpatho adjacet, oram, ac mul
torum salutem ac incolumitatem tueor, hoc ex aliis potius, 
quam ex me ipso Maiíüü V™1" cognoscere velim.

Quod idem officium meum ne hoc idem tempore erga 
Maiiig Vrf™ cum hoc universo amicorum et necessariorum 
meorum grege praetermittere potui, ab eo enim tempore, ex 
quo primum Mai'“  Vra divinitus huic-regno in regem et do
minum est renunciata, nihil praetermisi unacum his omnibus, 
qui mecum adsunt, aliisque quam plurimis amicis et necessa
riis meis, quod vel ad dignitatem regiam Mai"" VE2? tuendam, 
vel ad istius orae tranquillitatem securitatemque praestandam 
pertinere videntur, idque nostris, non alienis (quum a nullo 
mortalium quicquam eo nomine acceperimus) sumptibiis, quam 
nunc salvam et integram in manus regiae Maitis Vr— tradimus.

E t quamvis et prompta voluntas mea, et officium meum 
exposcere videbatur, quo amplius Mai" V.ri? Russiam ingre
dient! in occursum prodirem, ibique in praefectura mea 
Maitf™ V™n salutarem ; tamen quum ibi stipendiarius miles 
una cum magnifico praefecto Strijensi eam oram tueretur, pe
riculi nihil illis locis impendere existimabam, hi autem loci 
plane nudi et deserti variis periculorum nuntiis et suspicioni
bus perturbati e ran t: eos mihi tuendos accepi, hicque laetus 
et alacer Mai!!E? V - m dominum meum expectavi, quod meum 
senatorium officium, atque eorum omnium, qui hic mecum ad
sunt, ut grato animo regia MÍ5! V™ accipere, suaque regia be
nevolentia remunerare velit, etiam atque etiam oramus et 
obsecramus.

Az üdvözlet felett ez a történeti feljegyzés áll:

Witanie Stefana Batorego na królestwo do Krakowa iadacego w 
niedzel^ Kwietni^ przed Tarnowem, od imoi pana kastelana Zawichost- 
kiego LigpjZy, gdy przeciwko królowi wyiachal przed Tarnow z niema- 
iym pocztem ludzi y przyiaciol maiac wozów 13. albo 14. na ktorycli 
byly liakoivnice dzala i kilkuma drabów, gdzie wital tego pana przez 
taka cedui^ po lacinie napisanfi, ktorj. pan Kowalewski podst,ároséi 
Biecki przed królem na polu czytal in haec verba ut infra.

(Másolat a krakkai lig. Czartoryski kvtárban, Téka Naruszewicza 85. k. 
58. db. Ex mscr. arch. Joan. com. Tamowski castellani Conar. Ijancic.)
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1576. d, n. (ápr. vége) Krakkó.
K a r n k o w s k i  B á th o r y n a k .

»Disserit de unctionis regum coronandorum dignitate, vi et efifi- 
catia, cui ut Rex se devote paret et praemuniat, ex officio hortatur.«

. (Diugosz II. k. Epist. ill. vir. 1811. 1.)

( 1576. ápr. 25. Krakkó.
Báthory és Anna ·—  az érsek távollétében a kujawi püspök által való meg

koronázásáról szóló határozat.
»Decretum senatus et ordinum de coronando serm0 rege Stephano 

a revfto.d. episcopo Cuiaviensi, — et declaratio privilegii revmi d. archi- 
epiecopi Gnesnensis.«

(Diugosz II. k. Epist. ili. vir. 1816. 1.)

X X X II.
1576. apr. 26.

Báthory Chodkiewicznek.
»Literae Stephani, regis Poloniae, ad Joannem Ohodkiewicz, capita 

neum Samogitiae.«

Stephanus Dei gratia electus rex Poloniae, magnus dux 
Lithuaniae, Eussiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Livo- 
niaeque, nec non Transylvaniae princeps.

Illustris et magnifice, sincere nobis dilecte. Salutem ac 
nostrae benevolentiae propensionem. Mirari satis nequimus, 
quum paucis his diebus, quibus in Polonia versamur, aliquoties 
ad status et ordines magni Lithuaniae ducatus literas dederi
mus, nil nobis plane responsi relatum esse, maxime quum dies 
a senatu coronationi indicta jam instet. Ceterum perfertur ad 
nos ,multis multorumque sermonibus plurimum moveri 
Lithuaniae ordines, quod non eo specialem oratorem nostrum, 
tum diploma, quo libertatibus magni ducatus caveatur, mise
rimus. Equidem ita. semper existimavimus, conjunctas res 
omnes esse regno cum magno Lithuaniae ducatu, atque ita 
nobis persuademus minime nobis licuisse particularibus diplo
matibus in specie magno Lithuaniae ducatui cavere, absque 
consilio senatus et voluntate ordinum, quum regno magnoque 
ducatui, tum et regni omnibus provinciis semel in genere 
(secundum formulam nobis praebitam, qua etiam serenissimus 
rex Henricus est usus) juraverimus, äc de omnium libertatibus 
luculentissime caveremus, cujus rei etiam diploma oratoribus 
regni, qui ad nos vocandos in Transylvaniam venerant, dedimus,,
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prout ejus exemplar jam pridem est a nobis ad Sinceritates 
Vestras transmissum. Non miror certe oratoribus regni curae 
fuit rebus Lithuaniae, quam Poloniae prospicere : unde mira
mur equidem ab hominibus, qui nodum in scirpo quaerunt, 
eam ejusmodi cautionibus praetendi (quae nulla est) rationem. 
I ta  certe animati sumus, idque nobis statim juramento obligatis 
propositi fuit, atque etiamnum est, pari benevolentia, parique 
jure et aequitate, magnum ducatum Lithuaniae atque regnum 
Poloniae prosequi. Jus certe electionis, tum omnes in genere 
libertates et immunitates magni ducatus non solum integras 
ad posteritatem transmittere illesasque volumus, sed quidquid 
nostra fieri poterit, ad earum securitatem, atque perpetuam 
firmitatem augendam nil unquam operae et studii reliquum 
faciemus, a nobis nil unquam commissurum sponte, quod status 
et ordines magni Lithuaniae ducatus merito offendat, quum 
firmum sit nostrum propositum, nil quod nostrum sit, nisi quod 
bonum publicum spectet, curare; nam eo animo vitam tran
quillam reliquimus, nosque in hoc pelagus immensarum diffi
cultatum dedimus, ut cura omni privatorum commodorum, 
omniumque affectuum postposita, ea tantum peragamus, quae 
ad amplificandum nomen vestrum, gloriamque finitimorum 
etiam testimonia jungendam cum dignitate nostra spectabunt. 
Tot laborum, totque difficultatum, nullum aliud divinitus prae
mium expectantes, praeterquam ad posteritatem boni principis 
veram laudem, quam ut bonis modis assequamur, omnia, quae 
nobis coelitus sunt contributa, bona, vitam denique ipsam pro 
vestra salute profundere, quod non solum Magnificentia Vestra 
certo de nobis persuasum habeat, sed etiam tanquam suum 
magni Lithuaniae ducatus mareschalcum, passim omnibus 
patriae studiosis notum ut faciat postulamus. Sinceritatem 
Vestram bene valere, nobisque ad memoranda salutaria patriae 
consilia primo quoque tempore praesto esse optamus.

Datum Oracoviae, 26 Aprilis, 1576.
Stephanus electus rex.

(Eredeti a hg. Ozartoryski ltr. nr. 2237. c. 2.)

X X X III.
1576. máj. 1.

A királyné lemondása vagyonáról s kincseiről.
»Anna reg ina  po llice tu r ordinibus regni in  com itiis, cessuram  om ni ju re  

successionis, ad  bona quaevis im m obilia  e t mobilia.«

Anna Dei gratia regina Poloniae, magna dux Lithva- 
niae, Russiae, Prussiae, Masoviae etc. domina.
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Significamus tenore praesentium, quibus expedit, universis 
et singulis, praesentibus et futuris harum notitiam habituris. 
Quod cum Dei clementia accedente in praeterito conventu 
generali regni electionis novi regis Varschoviae, tum demum 
et Andreioviensi in reginam Poloniae, consortem serenissimi 
principis domini domini Stephani, Dei gratia regis Poloniae, et 
magni ducis' Lithvaniae electae et nominatae simus, in hujus 
rei gratiam, ordines regni a nobis postularunt, ut ex benignitate 
nostra, et amore reipublicae regno magnoque ducatui 
Lithvaniae ac toti reipublicae, regni indivisim faceremus ces
sionem juris nri, si quod nobis concernit, ad bona omnia immo
bilia et mobilia in Tikoczin existentia, quae usu non consum- 
muntur quomodolibet jure successionis, vel alio quovis post 
decessum de hac luce serenissimae olim dnae Bonae, reginae 
Poloniae, matris, ac ser^i principis et domini Sigismundi 
Augusti regis Poloniae, magni ducis Lithvaniae etc.' fratris, 
nrorum desideratissimorum, et quaecunque alia in regno 
Poloniae et magno ducatu Lithvaniae, dominiisque ipsis annexis, 
duntaxat existencia, ad nos spectantia et pertinentia; cui qui
dem conditioni, nos ad praesens instante coronatione, certis et 
gravibus ad id rationibus accedentibus, satisfacere et eam 
explere non potuimus,. imo id in aliud tempus differendum 
nobis visum est. — -Ne itaque ordines regni, qui apud nos hoc 
diligentissime instabant, in hoc negotio sint .spe frustrati, 
resignationem talem supramemoratam juris nostri, ‘ si quod - 
nobis concernit, juxta necessitatem in forma optima et suffi
cienti, et juxta tenorem praesentium promittimus, spondemus 
verbo nostro regio, nos in conventu proximo regni generali, 
qui prius et proximius, post determinationem praesentis con
ventus coronationis indictus et celebratus,, ubicunque locorum 
fuerit, ejusdem ordinibus juxta continentiam recessus Andreio- 
viensis conventus et conditionis de promissis ibidem contentae, 
facturas et resignaturas, et quemadmodum cum consensu 
ejusdem serenissimi principis domini Stephani, Dei gratia 
regis Poloniae et magni ducis Lithvaniae, etc. conjugis nostri 
carissimi, praesentem nostram cautionem et prorogationem 
facimus, sic et resignationem sive cessionem ipsam facere 
debemus, et nos obligamus. Non aliter tamen, nec alio modo, 
ad talem resig'nationem cessionemque juris nos-accedere opor
tebit, quam ut a serenissimo domino Stephano Dei gratia rege 
Poloniae, ac ipso magno duce Lithvaniae, conjuge nostro 
carissimo, ac ordinibus omnibus regni Poloniae, et magni 
ducatus Lithvaniae, reformationem sufficientem provisionemque 
vitae et personae nostrae debitam taliter, prout parens nostra 
serenissima regina Bona habuit ultimo inscriptam, etiam pro
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nobis inscriptam, et debite assecuratam habuerimus. Hoc 
nobis etiam specialiter reservato, circaque cessionem nostram, 
per serenissimum regem et ordines regni id provisum fieri 
debet, ut nobis durante vita nostra licitum sit, sexaginta milia 
florenorum pecuniae, monetae et nummi polonicalis de summis 
ad serenissimos matrem et fratrem nostros, ubicunque in regno 
Poloniae et magno ducatu Lithvaniae spectantibus dispönere 
secundum arbitrium nostrum incolis regni; tum etiam usum, 
fructum, omnium rerum mobilium in Tikoczin existentium, ex
cepto apparatu bellico, ad extrema tempora vitae nostrae 
reservamus, sic tamen, ut res mobiles tales, quae usu non con- 
summuntur, a regno nullo modo avelli possint, nec onerari. 
Casu vero (quod Deus omnipotens auferat), si nos ante istam 
resignationem de hac luce decedere contigerit, vel si alio quo
vis mödo suum effectum non sortiatur, extunc ordines praefati 
praesentem cautionem et prorogationem, pro resignatione certa 
et fixa habere debent; ita, quod jam nullus successor noster, 
quicquam bonorum praefatorum mobilium et immobilium, uti 
suprascriptum est, ab ordinibus repetere et requirere, quo
cunque modo et jure poterit. In cujus rei fidem et testimonium, 
has manu nostra subscripsimus et praesentibus sigillum no
strum apponi jussimus.